GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3541/2025 | PROCESSO Nº 92763/2025

Araucária, 24 de junho de 2025.
Ao Senhor
Francisco Paulo de Oliveira
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 92763/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  92763/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  análise  da  Secretaria  Municipal  de  Planejamento,  a  solicitação  foi  adicionada  à  lista  de
estudo de tráfego/trânsito do Departamento de Projetos Viários.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1353637

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-RVNHUIJUPYT-0 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 24/06/2025 15:47:17 -03:00

Processo Nº 92763 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: EN0ZT1UU
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação 1938/2025 aprovada na 17ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 10/06/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 10/07/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 1938-2025 PROT 84784-2025.pdf JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA 12/06/2025
Assinado Oficio 102-2025 - Indicacoes prot 91204-2025.pdf JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA 12/06/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1353637.pdf JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA 12/06/2025
OFÍCIO_3541_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 24/06/2025
Edit_OFÍCIO_3541_2025.doc FERNANDA CAROLINE JAGIELLO 24/06/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 12/06/2025 14:09 Entrada: 12/06/2025 14:09:21

Usuário: JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA Recebido por: JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 12/06/2025 14:09 Entrada: 12/06/2025 14:32

Movimentado por: JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA Recebido por: ROSICLER CORSO

Observação: Indicação 1938/2025 aprovada na 17ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 10/06/2025

Setor: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 12/06/2025 14:34 Entrada: 12/06/2025 14:47

Movimentado por: ROSICLER CORSO Recebido por: DEISE LEMOS

Observação: Segue para análise e manifestação.

Setor: SMUR - COORDENADORIA DE DIVISÃO DE ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO

Setor Origem: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Saída: 12/06/2025 14:47 Entrada: 16/06/2025 08:16

Movimentado por: DEISE LEMOS Recebido por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL

Observação: Segue para analise e providencias.

Setor: SMUR - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Setor Destino: SMUR - SECRETÁRIO

Saída: 16/06/2025 08:16 Entrada: 16/06/2025 13:08

Movimentado por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL Recebido por: WALTER EMILIO VOSS

Observação: O requerente solicita recuo na Rua Uirapuru entre Rua Avestruz e Rua Andorinha. Alega maior segurança para pedestres
e que isso facilitará a criação de calçadas mais amplas e livres de obstáculos. Trata-se de uma revitalização, pois envolve
as calçadas, passeio em geral e o remanso. Com aproximadamente 370 metros em cada lado, existem rampas, degraus,
toldos e cercadinhos. Desta forma, segue para SMUR-Secretário e após para SMPL-Departamento de Projetos Viários
para dar continuidade ao pedido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1353637

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-RVNHUIJUPYT-0 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 24/06/2025 15:47:17 -03:00

Histórico
Setor: SMPL - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMUR - SECRETÁRIO Setor Destino: SMPL - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 16/06/2025 13:09 Entrada: 16/06/2025 13:16

Movimentado por: WALTER EMILIO VOSS Recebido por: SALETE KULIG

Observação: Segue a avaliação do departamento de sinalização

Setor: SMPL - DEPARTAMENTO DE PROJETOS VIÁRIOS

Setor Origem: SMPL - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMPL - DEPARTAMENTO DE
PROJETOS VIÁRIOS

Saída: 16/06/2025 13:17 Entrada: 18/06/2025 12:58

Movimentado por: SALETE KULIG Recebido por: MANOEL JOSE ALVES DE SOUZA

Observação: Para análise e outras providencias necessárias

Setor: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

Setor Origem: SMPL - DEPARTAMENTO DE
PROJETOS VIÁRIOS

Setor Destino: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
PESQUISA E PLANEJAMENTO
URBANO

Saída: 18/06/2025 13:34 Entrada: 23/06/2025 16:56

Movimentado por: MANOEL JOSE ALVES DE SOUZA Recebido por: MARCELO GUSTAVO FURMAN

Observação: No DPV À Superintendência de Pesquisa e Planejamento Informamos que a solicitação foi adicionada à lista de estudo de
tráfego/trânsito deste departamento. Segue para ciência e demais encaminhamentos

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
PESQUISA E PLANEJAMENTO
URBANO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 23/06/2025 16:56 Entrada: 24/06/2025 09:57

Movimentado por: MARCELO GUSTAVO FURMAN Recebido por: FERNANDA CAROLINE JAGIELLO

Observação: Segue, conforme despacho do Departamento de Projetos Viários.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: FERNANDA CAROLINE JAGIELLO

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 24/06/2025 09:57 Entrada: 24/06/2025 09:58

Movimentado por: FERNANDA CAROLINE JAGIELLO Recebido por: FERNANDA CAROLINE JAGIELLO

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: FERNANDA CAROLINE JAGIELLO

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: FERNANDA CAROLINE JAGIELLO

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 24/06/2025 11:05 Entrada: 24/06/2025 15:46

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Sem Observação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1353637

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-RVNHUIJUPYT-0 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 24/06/2025 15:47:17 -03:00

Histórico
Setor: CMA - GABINETE FRANCISCO PAULO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE FRANCISCO PAULO

Saída: 24/06/2025 15:46 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: Segue resposta.